
г 

J 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

О внесении изменений в приказ от 24.12.2024 № 17246/1 
«©б- утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5886.*) 
«mterkulturelle Kommunikation als DACH-RU-Kulturdialog / —, 
Межкультурная коммуникация: немецко-русский диалог» I 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта б'Л.б приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 
24.12.2024 № 17246/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5886.*) «Interkulturelle Kommunikation als DACH-RU-
Kulturdialog / Межкультурная коммуникация: немецко-русский диалог» по направлению 
подготовки 45.04.02 «Лингвистика» изложить в редакции Приложения к настоящему 
приказу. 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г -| 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 28.02.2025 № 05/2.1/45-03-2. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ < " Б. Т. Гатаева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН , / 
приказом отО1/ №. 3 3 У -У// 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5886.*) 

«Interkulturelle Kommunikation als DACH-RU-Kulturdialog / Межкультурная коммуникация: немецко-русский диалог» по 
направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Грубая Мирослава 
Ивановна 

Der multiethnische Humor 
im Stand-up und seine 
sprachliche Representation 
in den Kulturen von 
Deutschland und Russland / 
Мультиэтнический юмор в 
жанре «стендап» и его 
языковое представление в 
культурах России и 
Германии 

Манёрова Кристина 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра немецкой 
филологии 

Цветаева Елена Николаевна, 
доцент, Кафедра 
лексикологии и стилистики 
немецкого языка, Факультет 
немецкого языка, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Московский 
государственный 
лингвистический 
университет» 

Фонд поддержки и развития 
русско-немецких отношений 
«Русско-немецкий центр 
встреч при Петрикирхе 
Санкт-Петербурга» 
от 26.09.2024 №01/1-34-
3336 

2 Дымченко Ксения 
Андреевна 

Die Pragmatik des 
Schweigens im 
Theaterdiskurs um die 
Jahrhundertwende im 

Манёрова Кристина 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра немецкой 
филологии 

Цветаева Елена Николаевна, 
доцент, Кафедра 
лексикологии и стилистики 
немецкого языка, Факультет 

Фонд поддержки и развития 
русско-немецких отношений 
«Русско-немецкий центр 
встреч при Петрикирхе 



interkulturellen Vergleich / 
Прагматика 
силенциальных актов в 
театральном дискурсе на 
рубеже XX века в 
межкультурном сравнении 

немецкого языка, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Московский 
государственный 
лингвистический 
университет» 

Санкт-Петербурга» 
от 26.09.2024 №01/1-34-
3336 

3 Калашникова 
Софья Игоревна 

Personennamen und -
bezeichnungen als Teile der 
Strafiennamen (am Material 
der Hauptstadte von DACH-
Landern und Russland) / 
Имена и номинации лиц 
как части названий улиц 
(на материале столиц 
немецкоязычных стран и 
России) 

Мельгунова Анна 
Владиславовна, доцент, 
Кафедра немецкой 
филологии 

Игнатьева Татьяна Юрьевна, 
доцент, Кафедра 
лингвистики и перевода, 
Г осударственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования Ленинградской 
области «Ленинградский 
государственный 
университет имени 
А.С.Пушкина» 

Фонд поддержки и развития 
русско-немецких отношений 
«Русско-немецкий центр 
встреч при Петрикирхе 
Санкт-Петербурга» 
от 26.09.2024 №01/1-34-
3336 

4 Мелешко 
Александра 
Сергеевна 

Linguopragmatische 
Merkmale der 
elektronischen 
Kommunikation im 
Jugendbereich (am Beipiel 
der deutschen und 
russischen Sprache) / 
Лингвопрагматические 
особенности электронного 
общения в молодежной 
среде (на материале 
немецкого и русского 

Баева Г алина 
Андреевна, профессор, 
Кафедра немецкой 
филологии 

Тихонова Елена Сергеевна, 
доцент, Кафедра 
иностранных языков, 
Гуманитарный факультет, 
Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
электротехнический 
университет «ЛЭТИ» 

Фонд поддержки и развития 
русско-немецких отношений 
«Русско-немецкий центр 
встреч при Петрикирхе 
Санкт-Петербурга» 
от 26.09.2024 № 01/1-34-
3336 



языков) им.В.И.Ульянова (Ленина)» 
5 Никифорова Дарья 

Юрьевна 
Urbane Topographien: Der 
stadtische Raum in F. M. 
Dostojewskis "Verbrechen 
und Strafe" und Theodor 
Fontanes "Die Poggenpuhls" 
/ Урбаническая 
топография: городское 
пространство в романах 
«Преступление и 
наказание» Ф. М. 
Достоевского и 
«Поггенпули» Т. Фонтане 

Бирр-Цуркан Лилия 
Федоровна, доцент, 
Кафедра немецкой 
филологии 

Суслова Екатерина 
Геннадьевна, доцент, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

Фонд поддержки и развития 
русско-немецких отношений 
«Русско-немецкий центр 
встреч при Петрикирхе 
Санкт-Петербурга» 

от 26.09.2024 №01/1-34-

3336 

6 Спесивцева Анна 
Алексеевна 

Russisch- und 
deutschsprachige 
massenmediale Weltraum-
Diskurse aus 
kulturlinguistischer 
Perspektive / Космический 
дискурс в русско- и 
немецкоязычных СМИ в 
лингвокультурологической 
перспективе 

Ковтунова Елена 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра немецкой 
филологии 

Малеева Наталия 
Михайловна, доцент, 
Гуманитарный факультет, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

Фонд поддержки и развития 
русско-немецких отношений 
«Русско-немецкий центр 
встреч при Петрикирхе 
Санкт-Петербурга» 
от 26.09.2024 № 01/1-34-
3336 

7 Халина Екатерина 
Николаевна 

Vergleichende Analyse der 
Ausdrucksweise zentraler 
kultureller Konzepte in 
deutschen und russischen 
Rocktexten / 
Сравнительный анализ 
основных культурных 
концептов в текстах песен 

Бирр-Цуркан Лилия 
Федоровна, доцент, 
Кафедра немецкой 
филологии 

Тихонова Елена Сергеевна, 
доцент, Кафедра 
иностранных языков, 
Гуманитарный факультет, 
Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 

Фонд поддержки и развития 
русско-немецких отношений 
«Русско-немецкий центр 
встреч при Петрикирхе 
Санкт-Петербурга» 
от 26.09.2024 №01/1-34-
3336 



немецких и русских рок-
музыкантов 

«Санкт-Петербургский 
государственный 
электротехнический 
университет «ЛЭТИ» 
им.В.И.Ульянова (Ленина)» 


